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ÚVODNÍK
Vážení čtenáři kokorských novin. 

Vstupujeme do nového roku 2022 
a letošní ročník kokorských novin 
je již dvacátýčtvrtý. Tak dlouho se 
již noviny pro vás připravují. Ty si 
prošly postupně svou proměnou. 
A  aby rozvoj pokračoval i  nadá-
le a  my nezapomínali na historii, 

objevíte v  tomto čísle nové rubriky z  Kokorských 
kronik, které pro vás bude pravidelně připravovat naše 
knihovnice, kronikářka a  administrativní pracovník 
v jednom, paní Kateřina Vašicová.

Těšíme se z prvního sluníčka, postupného navracení 
kulturních a  sportovních akcí a věříme, že se život 
opět vrátí do zaběhnutých kolejí.

Novému ročníku novin i nové spolupracovnici přeje-
me hodně zdaru a věříme, že vám budeme i nadále 
přinášet kvalitní a zajímavý obsah.
  Ing. Jana Habáňová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Společenská kronika má v únorovém čísle zápisy ve 
všech rubrikách. Zejména nás těší rubriky narození 
a sňatků.

NAROZENÍ NOVÝCH KOKORSKÝCH 
OBČÁNKŮ

V  lednu se v  Kokorách narodila jedna holčička. 
Do Kokorských novin tedy zapisujeme: 
Dne 24. 1. 2022 se narodila Marie Sýkorová.

Za obec Kokory i za redakci KN ji srdečně vítáme 
mezi námi. Přejeme jí i jejím blízkým hodně zdraví 
a rodinné pohody. 

SŇATKY

Dne 2. 2. 2022 byl v obci Kokory uzavřen občanský 
sňatek Petra a Marcely Abeskových.

ÚMRTÍ OBČANŮ

Tato smutná rubrika má bohužel zápisů hned několik.

Dne 2. 12. 2021 zemřel pan Jindřich Blažek.
Dne 26. 12. 2021 zemřel pan Roman Valašek.
Dne 2. 2. 2022 zemřela nejstarší občanka obce Koko-
ry paní Marie Veselská.

Budiž jim země lehkou.

VÝZNAMNÁ JUBILEA

Následující měsíce budou na oslavy bohaté. Naroze-
niny si připomene a oslaví 6 kokorských občanek a 4 
kokorští občané, kteří se dožívají více než 80 roků.

Dne 5. 3. 2022 dovrší 86 let pan Josef Fiala.
Dne 6. 3. 2022 oslaví kulatých 80 let pan Bohumil 
Děrda.
Dne 10. 3. 2022 se dožívá 81 let pan Josef Brada.
Dne 13. 3. 2022 oslaví 84 let paní Bohumila Košťálková.
Dne 21. 3. 2022 oslaví 84 let také paní Jarmila 
Trávníčková.
Dne 21. 3. 2022 se dožívá 85 let pan Michal Gerezdes.
Dne 31. 3. 2022 dovrší 88 let paní Věra Dočkalová.
Dne 1. 4. 2022 oslaví kulatých 80 let paní Anežka 
Drmolová.
Dne 23. 4. 2022 se dožívá 84 let paní Jiřina Zemanová.
Dne 26. 4. 2022 dovrší 88 let paní Olga Roháčová.

Za Kokorské noviny i obec Kokory a jejich nejbliž-
ší jim přejeme ještě další léta mezi námi v  rodinné 
pohodě, v klidu a hlavně ve zdraví.

Materiály pro společenskou kroniku připravila 
Ing. Irena Lichnovská – matrika OÚ Kokory.
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Zimní počasí nám opravdu moc přálo! Všechny děti 
se těšily, jak si užijí sníh. Vyrazili jsme na společnou 
vycházku, děti si spolu postavily sněhuláky a zahrály 
si sněhovou bitvu. Zažili jsme společně mnoho radosti.

KOVOZOO A AQUAPARK V UHERSKÉM 
HRADIŠTI
Přišel prosinec. Aby mohly maminky v klidu dokon-
čit předvánoční úklid a dopéct cukroví, vyrazili jsme 
s  dětmi na výlet. Počasí opět nezklamalo. Návštěva 
„Kovozoo“ byla tak zajímavá, že bychom tam byli 
schopni vydržet celý den. Všude na nás číhala spousta 
úžasných věcí a zvířat vyrobených ze starého kovové-
ho odpadu. Tlačil nás ale čas a touha si zařádit v aqua-
parku. Tam jsme si zajezdili na tobogánu s  dušemi, 
zahřáli se ve venkovním termo bazénu a vyčvachtaní 
jsme se posilnili v místním občerstvení. Pak už jsme 
se těšili na to vánoční cukroví.

Mgr. Jana Mojdlová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE
SVATBA NANEČISTO
V rámci výuky předmětu „Výchova ke zdraví“
Letošní svatba naplánovaná na 11. 11. 2021 byla 
z důvodu nemoci odložena o 14 dní. Nevěstou byla 
Veronika Jemelková, ženich byl Adam Horák. Své 
ano si řekli 26. 11. 2021. Proběhl obřad, následovala 
hostina a tradiční zvyky. Rozbil se talíř a novomanže-
lé jej společnými silami uklidili. Vzájemně se krmili, 
a tak snědli polévku. Proběhl i první tanec. Oddala je 
slečna Elena Grossmannová. Odsvědčili jim to Vero-
nika Kovářová a Samuel Vašut. Dvoupatrový, ovocem 
zdobený dort, všem moc chutnal. Svatbu jsme si 
náramně užili, je to skvělá zkušenost do života. 

Veronika Kovářová, 8.třída

ZIMNÍ VYCHÁZKA – spolupráce s MŠ

V pátek 10. 12. 2021 se prvňáčci opět setkali se svými 
kamarády ze školky. 
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LYŽÁK 2022

Dočkali jsme se! Po roční pauze se s velkým úspě-
chem ve dnech 10.–14. 1. 2022 uskutečnil zimní 
ozdravný pobyt žáků spojený s lyžařským výcvikem. 
Obsazení bylo plně využito jak počtem, tak rozsáh-
lou škálou věkových kategorií nedočkavých lyžařů, 
od začátečníků až po zdatné lyžaře. Tentokrát jsme 
jeli prozkoumat Skiareál Deštné v Orlických horách 
a  chatu Radost v  Plasnici. Ubytování a  strava nás 
popravdě některé první den moc neoslovily, dokonce 
na některé z nás dospělých nevyšel ani oběd. Nicmé-
ně jsme to nevzdali ani my, ani naši hostitelé a večer 
jsme byli všichni řádně ubytovaní, najezení ke vší 
spokojenosti a užívali jsme si první z našich zábavou 
naplněných večerů. 

Během plně prožitých pěti dní jsme stihli každo-
denní lyžovačku, slalom, odvážnou procházku po 
okolí s  klouzáním na ledovce a  drsnějším bobová-
ním i noční bojovku, která svou originalitou vtáhla 
i některé z pedagogů do boje! Odjížděli jsme nádher-
ně unaveni a plní zážitků z příjemně strávených chvil. 
Spokojení, že všichni začátečníci se naučili lyžovat, 
a s nadějí, že příští rok pojedeme zase.

Sláva, nazdar, lyžáku, zalyžovali jsme si a už jsme tu!
vychovatelka Kristýna Botosová

NÁVŠTĚVA KRAJSKÉ HYGIENICKÉ 
STANICE

Ve středu 19. ledna 2022 se žáci sedmé třídy zúčast-
nili preventivního programu na Krajské hygienic-
ké stanici v  Olomouci zabývající se problematiku 
tabakismu. Prezentace, obrázky i  videa zničeného 
lidského těla v  důsledku kouření mnohé děti snad 
odradí cigaret se vůbec dotknout. Součástí programu 
byly soutěže, anketa a dárky pro nejlepší tým. Děti si 
vyzkoušely také žonglování a byly nadšené. 

Mgr. Simona Odstrčilová

ČTENÁŘSKÝ KLUB – 2. stupeň ZŠ

Stejně jako v letech předchozích pořádáme i v tomto 
školním roce pravidelná setkání čtenářského klubu. 
Věnujeme se četbě knih na pokračování, rozebírá-
me ukázky různých zajímavých textů, zajímáme se 
o  charakteristiky literárních hrdinů, srovnáváme 
knižní předlohy s filmovými nebo divadelními adap-
tacemi. Rozvíjíme si také slovní zásobu a  znalosti 
nejen čtením s  porozuměním, ale také prostřednic-
tvím mnoha her a vědomostních kvízů.

Dívky z klubu rády vaří a pečou, a proto nejednou 
nahlédly do nejrůznějších kuchařek a vyzkoušely si 
přípravu pokrmů v  praxi. Kromě rozvíjení čtenář-
ské gramotnosti je v klubu prostor také pro drama-
tizaci literárních ukázek a  hraní zábavných scének. 
Také jsme kreativní a tvoříme na témata související 
s  četbou. K  dispozici máme spoustu knižních titu-
lů mnoha žánrů (beletrie světová i  domácí, poezie, 
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moderní fantasy i sci-fi, atd.), které průběžně dopl-
ňujeme z projektového fondu Šablony.

Mgr. M. Medříková, děvčata ze čtenářského klubu

PLAVECKÝ VÝCVIK

Od 13. ledna 2022 jsme začali jezdit do Přerova na 
bazén, kde žáci 2. a  3. třídy ZŠ Kokory absolvují 
povinný plavecký výcvik. Výuka probíhá ve dvou 
blocích po 45 minutách, o přestávce děti navštěvují 
saunu a bazén se studenou vodou. Děti jsou po výuce 
unavené, ale spokojené. Plavání si užívají, po delší 
době mohou kokorské děti trávit opět tělesnou výcho-
vu v bazénu.

Mgr. Jarmila Jurečková a Mgr. Irena Svozilová

SLAVNOST PRVNÍHO VYSVĚDČENÍ

V  pondělí 31. 1. 2022 skončilo první pololetí, a  i 
u  nás, v  kokorské škole, se všem žákům rozdáva-
lo vysvědčení. Pro prvňáčky byl tento den obzvlášť 
významný, nejen protože je čekalo jejich první 
vysvědčení, ale také proto, že tento den měli příleži-
tost předvést svým rodičům a prarodičům všechno, 
co se od září naučili. 

Akce se konala odpoledne a sešel se na ní opravdu 
hojný počet diváků. Děti už se celý týden nemohly 
dočkat, až předvedou své vědomosti a  dovednos-
ti. Vždyť celé pololetí opravdu pilně pracovaly, aby 
dosáhly svých výborných výsledků. Letošní první 
třída je plná zvídavých dětí, které učení moc baví. 
Tato nadšená atmosféra se prolínala celým odpoled-
ním vyučováním a k dobré náladě přispěla i možnost 
rodičů spolupracovat s  dětmi. Na některých z  nich 
bylo opravdu vidět milé překvapení, jak rychle 
a dobře jejich děti plní úkoly. 

Malí žáčci předvedli, jak svižně umí počítat a  řešit 
slovní úlohy. Také skládali slova z papírových písme-
nek a  přečetli několik vět ze slabikáře. Na závěr 
ukázkové výuky děti zarecitovaly básničky a zazpí-
valy veselou písničku i  s pohybovým doprovodem, 
která příjemně ukončila vyučovací blok.

Pak už konečně nastal čas předávání a děti s napě-
tím očekávaly, kdy přijde na řadu jejich jméno a ony 
si slavnostně převezmou své první vysvědčení. Jaká 
byla radost, když na něm nebyla jiná známka než 
jednička. Paní učitelka také každému z  prvňáčků 
udělila k  vysvědčení ještě i  zaslouženou pochvalu. 
Ani děti však na svou paní učitelku nezapomněly 
a  jako poděkování jí přinesly květiny, čokoládové 
dobroty a dárečky.

Tuto krásnou a slavnostní akci ukončil dlouhý, hlasi-
tý potlesk a  fotografování prvňáčků se svým krás-
ným vysvědčením na památku. Pak už zbývalo se jen 
rozloučit a s příjemným pocitem se vydat domů. Na 
děti tam určitě bude také čekat nějaká odměna.

Mgr. Jana Oslancová

Z MATEŘSKÉ ŠKOLKY OBRAZEM

Na vycházce
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Andílek Sluníčko ze šišek

Snížek

Tvoření

Snížek

Malý sněhulák

Velká koule
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CENTRUM DOMINIKA KOKORY
JEDNO TROJÍ DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

Je hezké, pokud se v  čase předvánočním otevře 
opona a pokud si lidé unavení denním shonem oživí 
své dětství pohádkovým příběhem o zlatovlasé prin-
cezně a Jiříkovi. Tuto možnost nám poskytl Divadel-
ní spolek Dominika Kokory, který po dobu prvních 
tří prosincových dní opakoval divadelní představení 
Zlatovláska v podání klientů a zaměstnanců zdejšího 
domova pro lidi se zdravotním postižením.

Už při vstupu do improvizovaného divadelního sálu 
jsem pocítil pravou atmosféru Vánoc a  pohádkové-
ho příběhu, který byl poprvé literárně ztvárněn K. 
J. Erbenem. Nutno dodat, že téma zlatovlasé panny 
a  této pohádky se stalo základem pro smysluplnou 
aktivizaci zdejších herců. A  tato aktivizace a  úsilí 
sklidily své plnohodnotné a šťavnaté plody v podo-
bě zdařilého divadelního představení. Zlatovláska, 
tak jak ji zrežírovala Mgr. Marcela Kučerová, se 
ideálně osvědčila pro rozvoj pohybových schopnos-
tí, exprese a  propojení ergoterapie s  dramaterapií. 
Kolektiv herců a pracovníků Domova se totiž podí-
lel nejenom na dramatickém ztvárnění pohádky, ale 
také společně vytvářel vkusné a  líbivé kulisy a vše 
co obvykle k divadlu patří. Obdivoval jsem nejenom 
samotnou režii, ale také jednotlivé nápady, které 
známý děj obohatily a  učinily pro diváky přitažli-
vějším. Jednotlivé scény byly prokládány známými 
písničkami, pomáhající personál Domova zasahoval 
do děje přiměřeně, na hercích bylo znát, že mají ze 
svých výkonů radost. Děj provázela velice nenuceně 
a přirozeně princezna Dominika (v hereckém podá-
ní Lenky Chmelařové), smyšlená sestra Zlatovlásky.  
I  ona měla zásluhu na plynulé návaznosti jednotli-
vých hereckých výstupů a scének. 

Nezbývá než poděkovat všem zúčastněným tvůr-
cům tohoto úspěšného předvánočního představení. 
Přineslo radost divákům i účinkujícím. Odjížděl jsem 
plný dojmů a obdivu k lidem, kteří v sobě nacházejí 
sílu udělat něco navíc a přispět tak nemalým dílem 
k tomu, co můžeme nazvat opravdu krásným vánoč-
ním dárkem.

Pavel Svoboda, PdFUP Olomouc
 

SPECIFIKA CANISTERAPIE V CENTRU 
DOMINIKA

Vážení čtenáři Kokorských novin, ráda bych se s vámi 
touto cestou podělila o zážitky a zkušenosti z Canis-
terapie v Centrum Dominika Kokory. Pracuji v tomto 
zařízení krátce a to na pozici fyzioterapeuta. V rámci 
svého vzdělávání propojuji terapeutické koncepty, 
metody a  techniky z  oboru rehabilitace, speciální 
pedagogiky a poradenství. Věnuji se zejména osobám 
s  vícečetným postižením (kombinace mentálního 
s  tělesným nebo smyslovým…) a  seniorům. Zde 
jsem měla tu čest seznámit se s panem Vladimírem 
Doškem, který působí v Azylovém domě křesťanské 
a  misijní společnosti Elim v  Hranicích na Moravě. 
Je také předsedou spolku „Psí pohlazení z.s.,“ který 
pořádá canisterapeutické zkoušky a  koordinujeme 
také návštěvy v domovech, nemocnicích, školách či 
denních stacionářích. Ve volných chvílích navštěvu-
je Domovy pro osoby se zdravotním postižením a se 
svými třemi čtyřnohými společníky – fenami němec-
kého ovčáka Mary, Ginou a Madlou pomáhá lidem, 
jejichž funkční schopnosti nedosahují mnohdy ani 



8

Únor 2022 www.obeckokory.cz

kontakt s  okolím, uspokojuje potřebu doteku a  je 
cenným empatickým společníkem. Motivuje je ke 
správnému chování ke zvířatům a  lidem, usnadňuje 
jejich začlenění mezi ostatní klienty. Zvyšuje jejich 
samostatnost, zodpovědnost a  pomáhá při orientaci 
v prostředí zařízení a nácviku sebeobsluhy.

Reakce u osob seniorského věku jsou ve většině přípa-
dů pozitivní a  léčebný účinek se dostavuje ihned. 
Kontakt se psem ovlivňuje jejich celkovou psychic-
kou i fyzickou kondici. Dochází ke zmírnění bolestí, 
svalových křečí, zlepšuje se nálada a spolupráce, posi-
luje se motivační, motorická a kognitivní složka. Pes 
nabízí lidem pokročilého věku a osamělým přátelství, 
lásku, pocit vzájemné potřebnosti, respektu. Pozitivní 
úloha zvířete spočívá nejen ve schopnosti zastoupit 
chybějící úzké mezilidské vztahy, ale popouzí také 
k pravidelnému pohybu a projevení citů, pomazlení 
se a k stimulaci senzorické (smyslové) oblasti. Zvyšu-
je se pocit bezpečí, domova, zmírňuje se pocit osamě-
ní, žalu a bolesti.

U klientů s epilepsií podporuje přítomnost psa větší 
nezávislost a samostatnost, zvyšuje jejich sebevědo-
mí. Pes funguje jako uklidňující faktor, dodává pocit 
bezpečí. Psi jsou schopni předvídat a  varovat před 
blížícím se epileptickým záchvatem.

Tato metoda je vhodná téměř u všech klientů, kteří 
netrpí alergiemi na srst zvířete, popřípadě roztoče 
nebo z nějakého důvodu psa odmítají. Možnost vidět 
léčebný potenciál psa u těchto klientů ve mně ucho-
vává stále naději, že život postižením nekončí. Tito 
lidé jsou krásné lidské bytosti, které mají co nabíd-
nout a jejich úsměv je projevem vděčnosti za každou 
možnost přiblížit se normálnímu životu.

Mgr. Marcela Kučerová, DiS.

V  rámci terapie je preferována spíše individuální 
forma, při které jsou přítomni instruktoři zajišťující 
přesun klienta na podložku ve spolupráci s fyziotera-
peutkou. U méně pohyblivých klientů vede samotnou 
terapii fyzioterapeutka, která dohlíží na probíhající 
aktivitu, na správné polohování a následně po prohřá-
tí a uvolnění postižených oblastí těla provádí cílenou 
rehabilitaci. K  polohování jsou využívány poloho-
vací pomůcky - válce, hady, podložky, bumerangy, 
žebrové polštáře apod.. Během terapie může uživatel 
psa hladit, česat a navazovat s ním kontakt. Cílem 
je prevence a  zmírnění dopadu taktilní deprivace 
(nedostatku hmatových či dotekových podmětů). 

Pro klienty s  mentálním postižením má pes velký 
význam v  mnoha oblastech. Zprostředkovává jim 
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KOKORSKÉ POČASÍ 
Mrazy, které v  prosinci brzy ochabnou, znamenají 
zimu mírnou. Přesto byl prosinec zatím nejstudeněj-
ším zimním měsícem. Prosincová průměrná teplota 
byla 3,1 °C. Na Štědrý den ráno napadl sníh a odpo-
ledne roztál, takže Boží hod byl bez sněhu. Oteplení 
přišlo koncem roku a  na Silvestra atakovaly teploty 
k 11 stupňům Celsia.

Druhý zimní měsíc leden, s  průměrnou teplotou 
4,2 °C, byl vůči dlouholetému průměru výjimečně 
teplý. Z pohledu srážek byl letošní leden s celkovým 
úhrnem cca 16 mm podnormálním měsícem. Převáž-
ně se jednalo o srážky deštové nebo smíšené, tj. déšť 
se sněhem. Souvislá sněhová pokrývka s cca 5 centi-
metry sněhu se udržela jen sotva dva dny.

K třetímu zimnímu měsíci se zatím hodí tato pranos-
tika: „Netrkne-li únor rohem, šlehne ocasem“. Tak 
uvidíme?

Text: D.J.
Fotografie: Z.R

KALENDÁŘ A KALEIDOSKOP
OBRÁZKŮ A TEXTŮ Z KOKOR A OKOLÍ  

Komorový rybník ještě zelený.

Rybník Altýř vypuštěný. Už se bagruje.

Kokorští hasiči při výlovu značek z řeky Olešnice.
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počátku sbírky. Za vaši štědrost, milé přijetí koled-
níků a ochotu pomáhat lidem v nouzi vám ze srdce 
děkujeme. 

Oldřich Zlámal

Pro porovnání uvádíme výtěžky sbírky 
v Kokorách za posledních šest let:

Rok 2022 .................39.971 Kč 
Rok 2021 .................24.735 Kč (bez koledníků) 
Rok 2020 .................32.653 Kč 
Rok 2019 .................29.328 Kč 
Rok 2018 .................26.890 Kč 
Rok 2017 .................27.130 Kč

Výsledky Tříkrálové sbírky v okolních obcích

Brodek u Přerova .....38.176 Kč 
Luková .......................6.737 Kč 
Císařov ....................16.257 Kč 
Citov ........................18.884 Kč 
Kokory ....................39.971 Kč 
Majetín ....................31.636 Kč 
Nelešovice .................5.665 Kč 
Žeravice .....................7.140 Kč 
Rokytnice ................45.856 Kč

REKORDNÍ TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Po dvou letech se konečně opět uskutečnila Tříkrálo-
vá sbírka s koledníky.

Z historie víme, že prvním obdarovaným byl Ježíšek. 
Na základě této události začali každý rok v předve-
čer svátku tří králů chodit malí koledníci a před 22 
lety tuto iniciativu převzala charita.

Tato z  těchto prostředků zajišťuje provoz hospiců, 
azylových domů pro bezdomovce a  ženy s  dětmi 
bez domova, paliativní péči a mnoho dalších veřej-
ně prospěšných akcí. Velkým dílem přispěla i  na 
opravu škod způsobených tornádem na jižní Mora-
vě. Část peněz je posílána na humanitární pomoc do 
zahraničí. 

V  Kokorách letos chodilo 5 skupinek koledníků. 
Lidé, které koledníci nezastihli doma, měli možnost 
přispět do kasiček v  kostele, na Obecním úřadě 
v  Kokorách, nebo v  masně Zemědělského druž-
stva Kokory. V Kokorách jste letos darovali celkem 
39  971 korun, což je největší darovaná částka od 



PLACHTOVÁ HALA UŽ STOJÍ
Obec Kokory řeší dlouhodobý nedostatek skladovacích pro-
stor pro svůj majetek a materiál. Snažili jsme se to vyřešit 
zdánlivě nejjednodušší variantou – plachtovou halou. Oč se 
toto řešení na začátku zdálo jednodušší, o to byla složitější 
realizace.
Protože nejsme zemědělský subjekt, který by halu využí-
val pouze na skladování sena a slámy, museli jsme na její 
stavbu vyřídit stavební povolení. A to znamenalo veškerou 
dokumentaci, souhlasná vyjádření dotčených orgánů, až po 
stavební řízení. Celý tenhle kolotoč trval skoro dva roky. Ne-
uvěřitelné. Stavba haly samotné pak asi 2 týdny.
A teď už „jen“ zkolaudovat a může se začít plnit.

Plachtová hala v areálu ČOV

NOVÉ LINO VE ŠKOLCE
Rodiče dětí navštěvující mateřskou školu mají v živé paměti 
stav linolea na chodbách, schodišti i v šatničkách dětí.
Výměnu za nové jsme začali řešit již na podzim loňského 
roku. Z důvodu výpadku ve výrobě se však realizace usku-
tečnila až v letošním lednu. Výsledek ale každopádně stojí 
za to. Posuďte sami.

Před realizací

Po realizaci

www.obeckokory.cz
JARNÍ PŘEKVAPENÍ 

Vloni na podzim jsme zasadili jarní překvapení do parků 
v centru obce. Tak se na něj těšíme a s každým slunečním 
paprskem naše napětí narůstá, že vám ho prozradíme. 
V parku před COOPem (po celé délce od točny až po pře-
chod pro chodce) a v parku okolo sochy Panny Marie Svato-
hostýnské jsme zasadili cibuloviny. Vytvoříme tak krásně a 
doufám, že i bohatě kvetoucí jarní květinové záhony, které 
nás budou těšit od března do května.
Vybrali jsme mix tulipánů, narcisů, okrasných česneků 
a pryskyřníků. V různobarevných kombinacích. Takže i když 
víme, co máme zasazeno, uvidíme všichni až na jaře, jak se 
záhony povedly. Těšíme se.

STOČNÉ 2022 
Stočné v obci Kokory na rok 2022 bylo stanoveno a schvále-
no ve výši 35,20 Kč včetně DPH. Bohužel však již nyní víme, 
že v příštím roce bude nezbytné sazbu zvýšit z důvodů zvy-
šování cen energií, dopravy kalu, skládkovného kalu, vstup-
ních materiálů, vody. Jak se tato navýšení promítnou do 
ceny v roce 2023 si momentálně netroufáme odhadnout.

Stočné 2022 = 35,20 Kč/m³ vody

Únor 2022
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lečností AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., Praha 
10, provozovna Olomouc, IČO: 49356089 na svoz a li-
kvidaci odpadů v obci Kokory pro rok 2022.

RO/76/1202/2021  plán služeb obecní policie Kokory na měsíc leden 
2022.

RO/76/1203/2021  rozpočtové opatření č. 24/2021.
Rada obce Kokory bere na vědomí
RO/76/1201/2021  informace o průběhu výběrového řízení na pozici 

opatrovník/asistent.

SCHŮZE Č. 77 RADY OBCE KOKORY
konaná dne 3. 1. 2022 v kanceláři starostky obce od 17:00 hod. 
Rada obce Kokory schvaluje
RO/77/1206/2022  smlouvu o poskytování poradenských a konzultač-

ních služeb v oblasti stavebních akcí obce na rok 2022 
s Ing. Ctiradem Dohnalem, Hranice, IČO: 14620898.

RO/77/1207/2022  pronájem části pozemku p.č. 891/1 v k.ú. Kokory 
o výměře 42,7 m2 manželům Tomáši a Michaele Bor-
šányi trvale bytem Kokory č.p. 176, 751 05 Kokory.

RO/77/1208/2022  nájemní smlouvu s manželi Tomášem a Michaelou 
Boršányi trvale bytem Kokory č.p. 176, 751 05 Koko-
ry na pronájem části pozemku p.č. 891/1 v k.ú. Koko-
ry.

RO/77/1209/2022  smlouvu o dílo o technické pomoci a dodávce pro-
jektové dokumentace za účelem vypracování pro-
jektové dokumentace s názvem "Parkoviště, ulice 
Brodecká, Kokory" se společností PRINTES-ATELIER 
s.r.o., Přerov, IČO: 25391089.

RO/77/1212/2022  obsazení pozice veřejný opatrovník (0.5 úvazku)/ad-
ministrativně-projektový pracovník (0.5 úvazku) od 
10.1.2022 paní Kateřinou Vašicovou.

RO/77/1213/2022  Dodatek č. 2 ke smlouvě na likvidaci odpadu resp. 
kalů z čištění komunálních odpadních vod se společ-
ností MEVAPACK, s.r.o. Suchonice, IČO: 25387821.

RO/77/1214/2022  smlouvu o využití systému zavedeného obcí o naklá-
dání s komunálním odpadem a pověřuje starostku 
obce k uzavírání této smlouvy s jednotlivými pod-
nikateli, kteří podnikají na katastrálním území obce 
Kokory.

RO/77/1215/2022  smlouvu o dílo na zajištění zimní údržby s firmou Jo-
sef Brada, Kokory, IČO: 73362344.

RO/77/1216/2022  smlouvu o poskytování služeb na odvoz BRO a pro-
nájem kontejnerů na bioodpad s firmou Josef Brada, 
Kokory, IČO: 73362344.

RO/77/1217/2022  rozpočtové opatření č. 1/2022.
Rada obce Kokory bere na vědomí
RO/77/1210/2022  informace o postupu při zajištění měření rychlosti 

v  obci Kokory.
RO/77/1211/2022  rozsudek Nejvyššího správního soudu ve věci žaloby 

proti rozhodnutí Krajského úřadu Olomouckého kra-
je v akci "D55, stavba 5502 Kokory - Přerov".

Rada obce Kokory pověřuje
RO/77/1205/2022  starostku obce převodem smlouvy č. 8603144121 

na pojištění majetku obce ke smlouvě u společnosti 
MORAVA INSURANCE s.r.o.

SCHŮZE Č. 78 RADY OBCE KOKORY
konaná dne 17. 1. 2022 v kanceláři starostky obce od 17:00 hod. 
Rada obce Kokory schvaluje
RO/78/1218/2022  program 78. schůze Rady obce Kokory.
RO/78/1219/2022  za člena redakční rady Kokorských novin pí. Kateřinu 

Vašicovou.
RO/78/1220/2022  ceník dřeva s DPH na prodej občanům.
RO/78/1221/2022  Dohodu o poskytnutí dotace z Programu rozvoje 

venkova ČR se Státním zemědělským intervenčním 
fondem na pořízení vybavení stravovacího zařízení - 
ZŠ Kokory.

RO/78/1223/2022  žádost o umístění zmrzlinového stánku firmy Mi-

Z obecního úřadu
USNESENÍ RADY OBCE 

SCHŮZE Č. 75 RADY OBCE KOKORY
konaná dne 20. 12. 2021 v kanceláři starostky obce od 17:00 hod. 
Rada obce Kokory schvaluje
RO/75/1185/2021  program 75.schůze Rady obce Kokory.
RO/75/1187/2021  jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na poříze-

ní 1 ks elektrické smažící pánve a 1 ks elektrického 
konvektomatu s příslušenstvím ve výši 324.993,90 
Kč včetně DPH od společnosti Gastron CZ a.s., Břest, 
IČO: 25555456.

RO/75/1188/2021  jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku od společ-
nosti PRINTES-ATELIER s.r.o., Přerov, IČO: 25391089 
ve výši 139.150 Kč včetně DPH na pořízení projekto-
vé dokumentace na odstavné parkoviště na Brodec-
ké dle platného územního plánu.

RO/75/1189/2021  společnosti BRUFUS s.r.o., Kokory, IČO: 26834031 
snížení poplatku na svoz odpadu pro podnikatele za 
rok 2021 na částku 200 Kč vzhledem k doložení řád-
né likvidace ostatních odpadů jiným způsobem, a to 
napřímo u Technických služeb města Olomouce, a.s., 
IČO: 25826603.

RO/75/1190/2021  Smlouvu o poskytování právní služby na akci "Zajiš-
tění výstavby protihlukové stěny v rámci stavby D55, 
stavba 5502 Kokory - Přerov (v úseku 8-11 km) ve 
společností HSP&Partners advokátní kancelář v.o.s., 
Praha 1, IČO: 29453101.

RO/75/1191/2021  jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na svoz od-
padů v obci Kokory na rok 2022 ve výši 1.336.466 Kč 
+ DPH od společnosti AVE CZ odpadové hospodářství 
s.r.o., Praha 10, IČO: 49356089.

RO/75/1193/2021  Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti na 
akci " VPIC Kokory_Pivovar_rekonstrukce vozovky" 
se společností CETIN a.s., Praha 9, IČO: 04084063.

RO/75/1194/2021  příkazní smlouvu se společností ZVZ Konzult s.r.o., 
Přerov, IČO: 00301388 na zpracování výběrového 
řízení na veřejnou zakázku pod názvem "Kokory - re-
konstrukce Komorového rybníku a vodní nádrže Al-
týř - zajištění činnosti technického dozoru stavebníka 
a koordinátora BOZP"

RO/75/1195/2021  Zadávací dokumentaci výzvy k podání nabídky na 
veřejnou zakázku vedenou pod názvem "Kokory - re-
konstrukce Komorového rybníku a vodní nádrže Al-
týř - zajištění činnosti technického dozoru stavebníka 
a koordinátora BOZP".

RO/75/1196/2021  seznam společností do uzavřené výzvy veřejné za-
kázky vedené pod názvem "Kokory - rekonstrukce 
Komorového rybníku a vodní nádrže Altýř - zajištění 
činnosti technického dozoru stavebníka a koordiná-
tora BOZP", které budou osloveny k podání nabídky.

RO/75/1197/2021  rozpočtové opatření č. 23/2021.
Rada obce Kokory neschvaluje
RO/75/1186/2021  prodloužení sjednané doby provádění díla společ-

nosti LANEX Olomouc s.r.o., IČO: 25904116 uzavřené 
ve smlouvě o dílo dne 27.9.2021 do 31.3.2022 na 
zakázku s názvem "Revitalizace veřejných ploch u 
objektu ZŠ Kokory do 31.3.2022.

Rada obce Kokory jmenuje
RO/75/1192/2021   pana Mgr. Lubomíra Rýce členem školské rady Zá-

kladní školy a Mateřské školy Kokory, příspěvkové 
organizace za zřizovatele.

SCHŮZE Č. 76 RADY OBCE KOKORY
konaná dne 31. 12. 2021 v kanceláři starostky obce od 9:00 hod. 
Rada obce Kokory schvaluje
RO/76/1198/2021  program 76.schůze Rady obce Kokory.
RO/76/1199/2021  Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo s názvem "Revitaliza-

ce veřejných ploch u objektu ZŠ Kokory" se společ-
ností LANEX Olomouc s.r.o., IČO: 25904116.

RO/76/1200/2021  Smlouvu o nakládání s odpadem č . 210043 se spo-
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lan Kyselák, Bochoř, IČO: 45182191 v období od 
1.4.2022 do 30.9.2022.

RO/78/1224/2022  snížení prodejní ceny knihy "Kniha o naší obci Koko-
ry" na 100 Kč + 10% DPH, tj. 110 Kč celkem.

RO/78/1225/2022  přípravu čtrnáctidenního stolního kalendáře Obce 
Kokory na rok 2023 pro občany Kokor zdarma.

RO/78/1226/2022  koordinační situaci projektové dokumentace s ná-
zvem "Parkoviště ulice Brodecká, Kokory".

RO/78/1227/2022  z Výběrového řízení "Kokory - rekonstrukce Komoro-
vého rybníku a vodní nádrže Altýř - zajištění činnosti 
technického dozoru stavebníka" jako ekonomicky 
nejvýhodnější nabídku společnosti Stavební a inže-
nýrský servis s.r.o., Olomouc, IČO: 25870513 ve výši 
135.943,50 Kč a pověřuje starostku obce podpisem 
Příkazní smlouvy pro zajištění technického dozoru 
investora.

RO/78/1228/2022  z Výběrového řízení "Kokory - rekonstrukce Komoro-
vého rybníku a vodní nádrže Altýř - zajištění činnosti 
koordinátora BOZP" jako ekonomicky nejvýhodnější 
nabídku společnosti BOZKOPO s.r.o., Bělotín, IČO: 
0933771 ve výši 99.850,00 Kč a pověřuje starostku 
obce podpisem Příkazní smlouvy na výkon činnosti 
koordinátora BOZP na staveništi.

RO/78/1231/2022  podání reklamace opravy cesty na Zákostelky z dů-
vodu poškození povrchové úpravy a vznik výtluků 
v  záruční době.

RO/78/1232/2022  smlouvu o dílo č. 2904/150 na autorský dozor akce 
"Kokory - rekonstrukce komorového rybníku a vod-
ní nádrže Altýř na parcele č. 375 a 374/3 v k.ú. Ko-
kory" se společností AGPOL s.r.o., Olomouc, IČO: 
28597044.

RO/78/1233/2022  rozpočtové opatření č. 2/2022.
Rada obce Kokory bere na vědomí
RO/78/1222/2022  negativní stanovisko odboru evidenčních správních 

služeb a obecního živnostenského úřadu Magistrátu 
města Přerova k žádostem o umístění stacionárních 
radarů v obci Kokory , výběr pokut z přestupků v do-
pravě a spolupodílení se na nákladech na pořízení 
stacionárních radarů.

RO/78/1229/2022  zavření objednávky o poskytování služeb komunikač-
ního ekosystému MOBILNÍ ROZHLAS, tj. prodloužení 
dosavadních služeb mobilního rozhlasu na rok 2022 
ve výši 29.880 Kč.

RO/78/1230/2022  povinnost podat hlášení o střetu zájmů za rok 2021 
nejpozději do 30. 6. 2022.

SCHŮZE Č. 79 RADY OBCE KOKORY
konaná dne 31. 1. 2022 v kanceláři starostky obce od 17:00 hod. 
Rada obce Kokory schvaluje
RO/79/1234/2022  program 79. schůze Rady obce Kokory
RO/79/1235/2022  knihovní řád Obce Kokory.
RO/79/1236/2022  ceník služeb v knihovně obce Kokory.
RO/79/1237/2022  prominutí penále za nevrácené knihy do kokorské 

knihovny, pokud budou tyto vráceny nejpozději do 
28.2.2022.

RO/79/1238/2022  smlouvu čtenáře.
RO/79/1239/2022  směrnici GDPR pro čtenáře kokorské knihovny.
RO/79/1240/2022  Smlouvu o provedení pěstebních a těžebních pra-

cí na rok 2022 s firmou Pavel Prokeš, Radíkov, IČO: 
70637792.

RO/79/1241/2022  žádost obce Majetín na výkon úkolů obecní policie 
na katastrálním území obce Majetín a pověřuje sta-
rostku obce podpisem veřejnoprávní smlouvy o vý-
konu úkolů obecní policie s obcí Majetín.

RO/79/1242/2022  projekt „Kamerový systém v obci Kokory“ s rozdě-
lením celkových nákladů projektu na tři etapy a po-
stupnou realizací v letech 2022 – 2024.

RO/79/1243/2022  podání žádosti o dotaci na kamerové dohlížecí systé-
my projektu „Kamerový systém v obci Kokory“ v do-

tačním programu Olomouckého kraje pro podporu 
prevence kriminality.

RO/79/1244/2022  plán služeb Obecní policie Kokory na měsíc únor 
2022.

RO/79/1245/2022  jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na pořízení 
vybavení stravovacího zařízení v rámci dotačního ti-
tulu z Programu rozvoje venkova nabídku od firmy 
POTRAVINOMONT s.r.o., Přerov, IČ: 25838580 ve 
výši 111.898 Kč bez DPH.

RO/79/1246/2022  rozpočtové opatření č. 3/2022.

STATISTIKA EVIDENCE OBYVATEL OBCE KOKORY
Počet obyvatel obce Kokory  
k 31. 12. 2021 ...................................................1117
Z toho:
Dívky a ženy ........................................................586 
Chlapci a muži ....................................................531 
Děti a mladiství ve věku 0-18 let ........................241 
Nad 60 let ...........................................................301 
Trvalý pobyt v Centru Dominika Kokory ...............37 
Cizinci hlášení k pobytu na území obce ..................7

1. 1. 2021 – 31. 12. 2021
Počet narozených dětí ..........................................21 
Počet občanů nově přihlášených  
k trvalému pobytu v obci ......................................25 
Počet občanů odhlášených  
z trvalého pobytu v obci .......................................33 
Počet úmrtí (ovlivněno Centrem Dominika Kokory) .......19
PRŮMĚRNÝ VĚK OBYVATEL OBCE KOKORY: ...42,66

V NEDĚLI SE NEDĚLÁ

Toto staré přísloví známe od malička všichni. V neděli se ne-
dělá, neděle je na odpočinek. Protože se nám ale množí 
stížnosti občanů na nedělní hluk motorových pil, přes léto 
sekaček a jiných zahradních strojů, je na místě připome-
nout, že již v roce 2013 byla v Kokorách schválena tzv. Obec-
ně závazná vyhláška o ochraně nočního klidu a regulaci 
hlučných činností.
Ta nám říká, že každý je povinen zdržet se o nedělích v době 
od 6.00 hod do 22.00 hod veškerých prací spojených s uží-
váním zařízení a přístrojů způsobujících hluk, např. sekaček 
na trávu, cirkulárek, motorových pil, křovinořezů apod.
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ODPADOVÉ NEŘESTI
Způsobům třídění jsme se věnovali již několikrát. Stejně tak 
edukativním článkům o tom, který odpad patří, do které 
popelnice/kontejneru. Jak se daří nebo spíše nedaří doklá-
dáme několika obrázky.

 
Do kovu rozhodně nepatří baterie, papíry ani plasty.

Odložením odpadu vedle kontejneru zakládáte černou skládku.

Keramická dlažba ani žádná jiná keramika nepatří do skla, ale do směs-
ného odpadu.

I toto je černá skládka. 
Kontejner na oblečení je u Coopu.

POKUTA ZA ŽUMPU?
Na majitele žump a bezodtokových jímek se vztahuje novela 
zákona č. 254/2001 Sb. Jejím hlavním cílem je ochrana stavu 
podzemních vod. Co přesně nám tedy zákon říká?

„Kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, je po-
vinen zajišťovat jejich zneškodňování odvozem na čistírnu 
odpadních vod a na výzvu vodoprávního úřadu nebo Čes-
ké inspekce životního prostředí předložit doklady o odvozu 
odpadních vod za období posledních dvou kalendářních 
let. Odvoz může provádět pouze provozovatel čistírny od-
padních vod nebo osoba oprávněná podle živnostenského 
zákona. Ten, kdo provede odvoz, je povinen tomu, kdo aku-
muluje odpadní vody v bezodtokové jímce, vydat doklad, ze 
kterého bude patrno jméno toho, kdo akumuluje odpadní 
vody v bezodtokové jímce, lokalizace jímky, množství odve-
zených odpadních vod, datum odvozu, název osoby, která 
odpadní vodu odvezla, a název čistírny odpadních vod, na 
které budou odpadní vody zneškodněny.“
Kontrolu plnění těchto povinností bude zákonodárce za-
jišťovat pomocí vodoprávních orgánů či České inspekce 
životního prostředí a předmětem kontroly budou doklady 
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za vývoz septiku. Výpočet množství odpadních vod se pro-
vádí násobkem průměru roční spotřeby na osobu v České 
republice a počtem osob v domácnosti. Od kapacity septiku 
se následně odvíjí četnost jeho vývozu. Doklady o správné 
likvidaci musíte uchovávat až 2 roky a tato povinnost pla-
tí od ledna 2021 a první kontroly začnou od roku 2023. Za 
zmínku stojí i informace o porušení těchto pravidel. Fyzic-
kým osobám hrozí pokuta do výše až 20 000 Kč a právnic-
kým osobám do výše až 100 000 Kč. Tato pokuta může být 
udělována i opakovaně. 

Příklad výpočtu spotřeby odpadních vod 
Průměrné množství vypouštěných odpadních vod je 35 m3 
na osobu a rok. Čtyřčlenná domácnost tedy vyprodukuje 
celkem za rok 140 m3. Je-li obsah septiku 4 kubíky, četnost 
vývozu septiku vypočítáme následovně 140/4=35. V praxi to 
tedy znamená, že k vývozu musíme přistoupit každých 10 
dní.

Ing. Petr Kostiha

KOKORSKÉ RYBNÍKY SE PO 70 LETECH DOČKALY
Před třemi lety jsme začali s přípravou projektové doku-
mentace na odbahnění a rekonstrukci rybníků, které jsou 
v zástavbové části Kokor. Jde o rybník (vodní nádrž) Altýř 
a malý Komorový rybník, který se krčí vzadu za rybárnou.

5

V jakém stavu byl v posledních letech, máme jistě všichni 
v živé paměti. Voda zelená už v dubnu, sportovní či rekreač-
ní využití rybníků nulové a odvážlivci, kteří spadli do vody 
při neckyádě byli spíše špinaví od bláta a sinic, než mokří od 
vody.
Tolik oblíbené místo k zastavení vycházkářů, dětí, které se 
zde houpaly na větvích starých rozsochatých jabloní, rybá-
řů, kteří trávili na břehu čas marně doufajíc, že v zelené lou-
ži nějaká ryba přežila, křičelo o pomoc.
Zpracované projekty jsme předložili na Ministerstvo země-
dělství a požádali o finanční dotaci na jejich odbahnění. 
A jsme velmi rádi, že naše žádosti o dotace byly schváleny 
a my jsme mohli konečně přikročit k té špinavé práci, která 
ale na konci vyloupne perlu a kokorské obecní rybníky se 
stanou velkým lákadlem pro oddych.
A proč říkáme, že se Kokorské rybníky konečně dočkaly po 
70 letech? Nedalo nám to a byli jsme zvědaví, kdy a jak se 
rybníky udržovaly a zda byly odbahňovány. Stávající usa-
zený sediment o výšce 70 cm nám spíše ukazoval na dobu 
delší než kratší. Zalovili jsme tedy v kronikách a našli toto:
„31. 8. 1951 dokončena obnova rybníka pod Bramborem. 
Stavbu prováděl Stavoprojekt Olomouc, krajská vodohos-
podářská služba.Hned přikročeno k opravě břehů rybníka 
u Haltýř, břehy se upevňují kameny jak při regulaci potoků, 
opravuje se výpusť.“
„31. 10. 1952 se konala kolaudační řízení staveb rybníků 
Brambor a Haltýře. Řízení prováděl ONV v Přerově. Stavby 
byly schváleny až na menší úpravy,které budou provedeny 
1.  května 1953.“
„V roce 1953 v kronice není uvedena žádná zmínka.“
„V roce 1954 byly 1. července rybníky předány do obhospo-
dařování státnímu rybářství v Přerově.“
V době vydání únorového čísla Kokorských novin je již 
sediment vytěžen a pilně se pracuje na opravách staveb-
ních objektů na rybnících. Celá akce má být dokončena do 
30. 4.  2022. 

Opraveny budou všechny technické prvky rybníků. Břehy 
budou vyzpevněny kameny stejně jako je to třeba u rybníka 
v Majetíně (pro představu). Samozřejmě budou vysázeny 
nové stromy za ty vykácené a dočkáme se i nových laviček 
s odpadkovými koši, stejně tak posezení na ostrůvku, kam 
projdete po nové lávce.
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OBLAST LES
Kompenzace finančních ztrát z kůrovcové kalamity
Krajský úřad Olomouckého kraje
Hodnota projektu: 250 m³ dřeva
Získaná dotační podpora v roce 2020: ..............49.479 Kč
Získaná dotační podpora v roce 2021: ..............43.169 Kč

Finanční příspěvek na hospodaření v lesích
Prostřednictvím Krajského úřadu Olomouckého kraje 
u Ministerstva zemědělství
Dotační podpora na rok 2019/2020: ..............150.000 Kč
Obnova, zajištění a výchova lesních  
porostů do 40 let věku na rok 2019: .................86.616 Kč
Obnova, zajištění a výchova lesních 
porostů do 40 let věku na rok 2021: ...............382.120 Kč
Umělá výsadba první a opakovaná  
na rok 2021: .....................................................85.350 Kč
Umělá výsadba první a opakovaná,  
následná péče a výstavba  
oplocenek na rok 2021: ..................................132.790 Kč
Umělá výsadba první a opakovaná  
na rok 2022: .....................................................36.300 Kč

Podaná žádost o dotaci na hospodaření  
v lesích na rok 2022: ................................... 112.150 Kč
Adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu
Krajský úřad Olomouckého kraje
Očekávaná dotační podpora v roce 2022: ........71.000 Kč
Získané dotace: .......................................... 965.824 Kč
Očekávané dotace:  .................................... 183.150 Kč

OBLAST JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
Nákup elektrocentrály a vybavení pro osvětlení místa 
zásahu pro záchrannou jednotku sboru dobrovolných 
hasičů Kokory
Krajský úřad Olomouckého kraje
Hodnota projektu: ............................................27.086 Kč
Získaná dotační podpora: .................................20.500 Kč

Nákup obleků a rukavic pro záchrannou jednotku sboru 
dobrovolných hasičů Kokory
Krajský úřad Olomouckého kraje
Hodnota projektu: ............................................38.000 Kč
Získaná dotační podpora: .................................14.000 Kč

Nákup motorové pily a příslušenství k nípro záchrannou 
jednotku sboru dobrovolných hasičů Kokory
Krajský úřad Olomouckého kraje
Hodnota projektu: ............................................79.000 Kč
Očekávaná výše dotační podpory: ....................37.000 Kč

Výdaje za uskutečněný zásah jednotky mimo územní obvod 
jejího zřizovatele
Ministerstvo Financí ČR
Získaná dotační podpora: ......................................400 Kč

Plnička protipovodňových pytlů a dvoukomorových pytlů 
a svářečku pro záchrannou jednotku sboru dobrovolných 
hasičů Kokory
Povodí Moravy, s.p.
Hodnota projektu: ............................................20.000 Kč
Očekávaná výše dotační podpory: ....................20.000 Kč

DOTACE KOKORSKÉ V ČÍSLECH Dotace nám nebyla přidělena.
Hodnota projektů: ...................................... 144.486 Kč
Získané dotace: ............................................ 34.900 Kč
Očekávané dotace:  ...................................... 37.000 Kč
Nezískané dotace: ........................................ 20.000 Kč

OBLAST KOMUNIKACE, CHODNÍKY A TECHNICKÁ 
INFRASTRUKTURA
Oprava přechodu pro chodce Krajský úřad Olomouckého 
kraje
Hodnota projektu: .......................................1.085.972 Kč
Získaná dotační podpora: ...............................333.350 Kč

Oprava chodníku a odstavné plochy na Brodecké
Prostřednictví MAS Hanácké Království, z.s.v titulu IROP
Hodnota projektu: ..................................2.221.489,30 Kč
Získaná dotační podpora: ..........................872.743,15 Kč

Rekonstrukce chodníku a výstavba nové části v úseku 
Centrum Dominika a č.p. 415
Prostřednictvím ITI Olomoucké Aglomerace u IROP
Hodnota projektu: ..........................................672.983 Kč
Očekávaná výše dotace: .................................380.000 Kč

Rekonstrukce chodníku a výstavba nové části v úseku č.p. 
169 – Obecní úřad
Prostřednictvím ITI Olomoucké Aglomerace u IROP
Hodnota projektu: .......................................1.197.654 Kč
Očekávaná výše dotace: .................................670.686 Kč
Hodnota projektů: ...............................5.178.098,30 Kč
Získané dotace: ...................................1.206.093,15 Kč
Očekávané dotace:  ..................................1.050.686 Kč

Výstavba chodníku na Olomoucké
Prostřednictvím ITI Olomoucké aglomerace u IROP
Předpokládaná hodnota projektu: ..............1.000.000 Kč
Předpokládaná výše dotace:...........................560.000 Kč

Odstavné parkoviště na Brodecké
Ministerstvo pro místní rozvoj
Předpokládaná hodnota projektu: ..............2.000.000 Kč
Předpokládaná výše dotace:........................1.120.000 Kč
Předpokládaná hodnota projektů: ............3.000.000 Kč
Předpokládaná výše dotace: .....................1.680.000 Kč

OBLAST VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ A REVITALIZACE ZELENĚ
Výsadba parku na Brodecké u ČS1
Nadace ČEZ
Hodnota projektu: ............................................66.752 Kč
Získaná dotace: .................................................54.379 Kč

Revitalizace parku před prodejnou COOP
Operační Fond Životního Prostředí
Hodnota projektu: .......................................83.918,10 Kč
Získaná dotace: .................................................71.553 Kč

Zbourání sladovny a rekultivace pozemku
Ministerstvo pro místní rozvoj
Hodnota projektu: .......................................5.904.649 Kč
Získaná dotační podpora: ............................4.133.254 Kč

Odbahnění a rekonstrukce rybníků
Ministerstvo zemědělství; žádáno v 10/2020

Rekonstrukce vodní nádrže Altýř
Hodnota projektu: ..................................4.934.830,43 Kč
Získaná výše dotace: ....................................2.000.000 Kč
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Rekonstrukce Komorového rybníku
Hodnota projektu: ..................................1.313.402,16 Kč
Získaná výše dotace: .......................................754.000 Kč
Hodnota projektů: .............................12.303.551,69 Kč
Získané dotace: ........................................7.013.186 Kč

OBLAST ZÁBAVY A VYUŽITÍ VOLNÉHO ČASU 
Příměstské tábory
Prostřednictvím MAS Hanácké Království, z.s. z Ministerstva 
práce a sociálních věcí a v roce 2021 i z Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy.
Získaná dotační podpora v roce 2019: ..............87.680 Kč
Získaná dotační podpora v roce 2020: ..............87.680 Kč
Získaná dotační podpora v roce 2021: .......169.203,60 Kč
Očekávaná dotační podpora v roce 2022: ........90.000 Kč

Oprava dětského hřiště
Ministerstvo pro místní rozvoj
Žádali jsme začátkem roku 2019; uspěli jsme jako náhradníci. 
Dotace nám byla dodatečně přiznána v roce 2020.
Hodnota projektu:  ....................................740.343,46 Kč
Získaná dotační podpora:  ..............................518.240 Kč
Odpočinková zóna v dubovém háječku – workoutové hřiště
Ministerstvo zemědělství; workoutové hřiště v dubovém 
hájku u starého hřiště. 

Neuspěli jsme, proto nebylo realizováno. Z důvodu velkého 
množství zájemců, uspěly žádosti obcí, jejichž les má 
rekreační funkci.
Hodnota projektu: ..........................................642.239 Kč
Získaná dotační podpora: ..........................................0 Kč
Hodnota projektů: ...............................1.817.146,06 Kč
Získané dotace: ......................................862.803,60 Kč
Očekávané dotace:  ...................................... 90.000 Kč
Nezískané dotace: ...................................... 600.000 Kč

OBLAST ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA
Rekonstrukce Základní školy II.etapa
Ministerstvo financí
Hodnota projektu: .................................... 17.525.613 Kč
Získaná dotace: ......................................... 13.514.221 Kč

Renovace vybavení školní kuchyně
Prostřednictvím MAS Hanácké království, z.s. u Státního 
zemědělského intervenčního fondu.
Naše žádost uspěla. A v prvním kvartálu 2022 bude také 
realizována.
Hodnota projektu: ..........................................135.396 Kč
Získaná výše dotace: .......................................108.317 Kč

Rekonstrukce školního hřiště
Ministerstvo pro místní rozvoj; žádáno v 12/2020
Hodnota projektu: .......................................6.500.000 Kč
Očekávaná výše dotace: ..............................5.200.000 Kč

S žádostí o dotaci jsme v roce 2020/2021 neuspěli. 
Prozatím čekáme s podáním další žádosti a zvažujeme 
vhodný dotační titul.
Hodnota projektů: ..................................24.161.009 Kč
Získané dotace: ......................................13.622.538 Kč
Nezískané dotace: ....................................5.200.000 Kč

Rekonstrukce vnitřních prostor Základní školy včetně 
vyřešení bezbariérovosti
Prostřednictvím ITI Olomoucké aglomerace u IROP
Předpokládaná hodnota projektu: ............25.000.000 Kč
Předpokládaná výše dotace:......................16.000.000 Kč

Rekonstrukce školní kuchyně
Ministerstvo financí
Předpokládaná hodnota projektu: ............15.000.000 Kč
Předpokládaná výše dotace:........................9.600.000 Kč

Rozšíření kapacity mateřské školy včetně rekonstrukce 
kotelny a revitalizace školkové zahrady
Prostřednictvím ITI Olomoucké aglomerace u IROP
Předpokládaná hodnota projektů: ............15.000.000 Kč
Předpokládaná výše dotace:  .......................9.600.000 Kč

Předpokládaná hodnota projektů: ..........55.000.000 Kč
Předpokládaná výše dotace:  ..................35.200.000 Kč

OBLAST VEŘEJNÝCH BUDOV A MAJETKU
Rekonstrukce knihovny
Ministerstvo pro místní rozvoj; žádáno v 12/2020
Hodnota projektu: .......................................3.500.000 Kč
Očekávaná výše dotace: ..............................2.800.000 Kč
S žádostí o dotaci jsme v roce 2020/2021 neuspěli. 
Knihovnu jsme opravili svépomocí bez potřeby zásadních 
zásahů. Projekt celkové rekonstrukce tak byl odložen 
a žádáno na něj již nebude.

Rekonstrukce místních rozhlasů (protipovodňový systém)
Operační program životního prostředí; žádáno v 12/2020
Hodnota projektu: .......................................1.268.080 Kč
Očekávaná výše dotace: .................................887.656 Kč
Náš projekt je z důvodu velkého zájmu zařazen do zásobníku 
náhradníků.

Kamerový systém v obci Kokory
Krajský úřad Olomouckého kraje
Hodnota projektu: ..........................................531.148 Kč
Očekávaná výše dotace: .................................185.000 Kč
Hodnota projektů: ....................................5.299.228 Kč
Očekávané dotace:  ..................................1.072.656 Kč
Nezískané dotace: ....................................2.800.000 Kč

Hodnota projektů, na které se v letech 2018–2022 žádalo o dotaci: ..................................................50.052.493,05 Kč
Získaná výše dotací na realizované projekty: ....................................................................................23.705.344,75 Kč
Očekávaná výše dotací na budoucí projekty: ..................................................................................... 2.433.492,00 Kč
Nerealizované projekty z důvodu neposkytnutých dotací: ................................................................. 8.620.000,00 Kč
Výše získaných dotací (včetně očekávaných)  
na projekty v letech 2018-2022: ....................................................................................................................60,145 %
Hodnota připravovaných projektů,  
na které se bude v roce 2022-2023 žádat o dotaci: ................................................................................ 58.000.000 Kč
Předpokládaná výše dotací na budoucí projekty: .................................................................................. 36.880.000 Kč
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UKLIĎME ČESKO 

Obec Kokory je opět přihlášená do jarní akce Ukliďme Čes-
ko. Projdeme obvyklé i neobvyklé trasy a na závěr opeče-
me na starém hřišti špekáčky.
Kdy: sobota 2. 4. 2022 od 9 hod.
Kde: Obec Kokory a Sokolovna Kokory
Věříme, že se nás tentokrát sejde větší množství než loni, 
společně pomůžeme přírodě od odpadků a Kokory budou 
opět krásnější.

SBĚR ELEKTROODPADU

Hasiči Kokory informují o sběru elektroodpadu.
Kdy: sobota 2. 4. 2022 od 9 hod.
Kde: Hasičská zbrojnice Kokory
Převzít lze pouze kompletní vysloužilé elektrozařízení.

VELKOOBJEMOVÝ ODPAD

Obec Kokory vyhlašuje pravidelný jarní svoz velkoobjemo-
vého odpadu.
Kdy: sobota 9. 4. 2022 od 9:00 hod.
Kde: točna Kokory
Sledujte před akcí vývěsky s informacemi, co lze vybírat 
a co nikoliv. Děkujeme za spolupráci.

NEBEZPEČNÝ ODPAD

Obec Kokory vyhlašuje pravidelný jarní svoz nebezpečného 
odpadu.
Kdy: sobota 9. 4. 2022 od 9:00 hod.
Kde: točna Kokory
Sledujte před akcí vývěsky s informacemi, co lze vybírat a co 
nikoliv. Děkujeme za spolupráci.

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU

 
Hasiči Kokory vyhlašují pravidelný jarní sběr železa a kovo-
vého šrotu v Kokorách.
Kdy: sobota 9. 4. 2022 od 9:00 hod.
Kde: Kokory – železo dávat před jednotlivé domy
Sledujte před akcí vývěsky s informacemi, co lze vybírat a co 
nikoliv. Děkujeme za spolupráci.

SBĚR ŠATSTVA

 
Obec Kokory ve spolupráci s Diakonií Broumov vyhlašuje 
tradiční sběr šatstva a textilu.
Kdy: sobota 23. 4. 2022 od 9:00 hod.
Kde: Hasičská zbrojnice
Těšíme se na vás.
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Pokud bude zájem, chtěli bychom otevřít kroužek 
hravé angličtiny pro děti 5+, anglické konverzace pro 
děti z druhého stupně a případně dle zájmu i španěl-
štiny. Vše pod vedením paní Isabelly Caminero, která 
má pro výuku patřičnou odbornou kvalifikaci.

Knihovna je otevřena nově každou 
středu od 15 do 18 hodin a v pátek 
dopoledne od 9 do 12 hodin. 
Páteční knihovna bude mimo jiné určena například 
pro setkávání seniorů, maminek s  malými dětmi 
a návštěvami dětí ze základní i mateřské školy (pro 
které bude připraven program). Přesný program bude 
vždy včas uveřejněn na facebooku knihovny, strán-
kách obce či obecní vývěsce.

Doufám, že vás naše nabídka aspoň částečně oslovila 
a přijdete se do nové knihovny brzy podívat a půjčit 
si něco hezkého ke čtení. Budu se na vás všechny 
moc těšit. 

Každé příchozí dítě, které se přihlásí do knihovny, 
dostane malou odměnu.

Pokud byste se potřebovali na něco zeptat, můžete 
tak učinit prostřednictvím emailu vasicova@obecko-
kory.cz nebo na telefonním čísle 771 229 994.

Vaše nová knihovnice, Kateřina Vašicová

KNIHOVNA V NOVÉM
Mnohým z  vás jistě neušlo, že se obecní knihovna 
přestěhovala do nových prostor, a to do budovy bývalé 
pošty vedle hasičské zbrojnice. Vnitřek budovy prošel 
značnou rekonstrukcí, kterou realizoval svépomocí 
obecní úřad. Po vybourání vnitřních příček se otevřel 
krásný a velký prostor pro umístění regálů s kniha-
mi. Staré regály jsou postupně nahrazovány novými, 
vyrobenými panem Peřinou z obecního dřeva. Barvy 
interiéru jsou laděny podle barev kokorského znaku 
a  vše tak působí ještě spolu s  pohodlnými křesílky 
příjemně a útulně.

Došlo také k  velkému protřídění knižního fondu 
a můžete se tak těšit na spoustu nových knih, jak pro 
děti, tak pro dospělé. 

Do budoucna máme v  plánu v  knihovně realizovat 
různé aktivity pro děti, seniory i  širokou veřejnost. 
K  dispozici je dataprojektor, takže se mohou konat 
přednášky různých témat a  jiné aktivity. V  nejbliž-
ší době bychom chtěli otevřít zábavný knižní klubík 
pro děti, kde se děti hravou formou seznámí s dětskou 
četbou a  knihami, budeme si z  nich číst, povídat 
si o  nich a  rozvíjet tak slovní zásobu, řešit zábav-
né kvízy a  spoustu dalšího. Ohledně přihlášení vás 
budeme ještě informovat, ale klidně mě již teď můžete 
kontaktovat. 

Pro starší děti je pak možnost pomoci s  povinnou 
četbou, konzultace, rady… 
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STŘÍPKY Z KRONIKY
V této nové rubrice se společně podíváme na zajímavé 
události, popisky a postřehy z naší kroniky.

Tentokrát se podíváme na zápisek kronikáře Aloise 
Válka, který kroniku začal vést v roce 1950.

DIVADLA

Divadlo, tato významná kulturní složka, má 
v  obci dlouholetou tradici, těšívalo se vždy oblibě 
obyvatelstva.

V záznamech o činnosti spolků a ve školské kronice 
obecné školy se dočítáme, že se divadla v obci hrála 
již v minulém století.

Paličova dcera

Největší divadelní činnost v  obci vyvíjela a  dosud 
koná jednota Sokol, velké přízně občanstva si získala 
divadelní představení Sboru dobrovolných hasičů.

Místní ochotníci konali 
práci divadelní s  nadše-
ním, před obecenstvo 
vystupovali vždy dobře 
připraveni, což s  vhod-
ným a hodnotným výbě-
rem her mělo za násle-
dek, že se obyvatelstvo na 
nové divadlo vždy těšilo 
a naplnilo sál do posled-
ního místa. V  Kokorách 
se vždy hrálo divadlo 

dobře a  hry našich nejpřednějších autorů: činohry, 
dokonce i operety.

V  současné době koná činnost divadelní pouze 
jednota Sokol. Velká škoda, že tak veliká a  kultur-
ně vyspělá obec nemá vhodné místnosti se stálým 
jevištěm a musí se spokojiti s „jevišťátkem“ v místní 
sokolovně, jehož postavení na „kozly“ je velmi obtíž-
né a zdlouhavé.

Snad doba přinese v tomto směru zlepšení a i kokorští 
milovníci dobrého divadla, se dočkají divadelního 
stánku.

Pro nejmenší hraje loutkové divadlo soubor Sdru-
žení přátel Junáka. Prozatímní scénku má v hostin-
ci u  Černošků, novou budovu staví na Bramboře. 
V době psaní kroniky je spolek na základě rozhodnu-
tí ministerstva vnitra v likvidaci. Jeho další divadel-
ní činnost bude říditi Újezdní osvětová beseda svým 
loutkařským odborem.

Z kroniky vypsala Kateřina Vašicová

NÁRODNÍ HÁZENÁ
V  soutěžním ročníku 2021/2022 Severomoravské 
oblasti reprezentují oddíl národní házené TJ Sokol 
Kokory družstva mladších žaček, mladších žáků, 
starších žaček, starších žáků, dorostenek a  mužů. 
Můžeme směle dodat, že i  přes nepříznivou epide-
miologickou situaci v posledních letech se daří hráč-
skou základnu nejen stabilizovat, ale dokonce i dále 
rozšiřovat. Ke konci ledna 2022 máme evidovaných 
celkem 97 aktivních hráčů ve všech kategoriích, což 
je od začátku pandemie (březen 2020) nárůst o  31 
aktivních hráčů. V  průběhu podzimní části sezó-
ny, konkrétně v  měsíci září 2021, jsme hostili ve 
svém házenkářském areálu výběry Čech a  Západu, 
které využívaly naše plochy k  tréninkovým jednot-
kám v rámci přípravy na mezizemská utkání Čechy 
– Morava a  Západ – Východ pořádané oddílem TJ 
Sokol Rokytnice. Byla to naše malá generálka na rok 
2023, kdy budeme tato mezizemská utkání pořádat 
my. 

Ani přes zimní soutěžní přestávku před jarní částí 
sezóny naše hráčky a naši hráči nezahálí. V místní 
sokolovně neustále i přes nepříznivou situaci probí-
hají tréninkové jednotky všech našich družstev, která 
jsou přihlášena do zimních halových pohárů Seve-
romoravské oblasti, zahrnující pro každé družstvo 
2 turnaje. Výjimkou jsou družstva žen a mužů, pro 
které je pořádán pouze jeden turnaj. V průběhu zimní 
přestávky se podařilo nově vytvořit družstvo doros-
tenců z bývalých, současných i nových hráčů, kteří 
projevili zájem a chuť tento krásný sport hrát. Byli 
bez váhání také přihlášeni do zimních halových pohá-
rů a hned v prvním zápase na prvním turnaji okusili 
pocit vítězství. Níže je uvedená fotografie dorosten-
ců z  tohoto turnaje. Na závěr ještě poslední infor-
mace: Veškeré příspěvky, články, fotografie a videa 
o kokorské házené můžete sledovat na Facebooku, na 
stránce „Národní házená Kokory“. 



21

XXIV/1 www.obeckokory.cz

ně B, odehrají celkem 4 utkání a  následně z  této 
skupiny postoupí 4 nejlepší týmy do čtvrtfinále, kde 
se podle pořadí utkají s týmy ze skupiny A. Všechna 
utkání čtvrtfinále, semifinále a finále se hrají pouze na 
jeden vítězný zápas. Lišáci mají samozřejmě ambice 
nejvyšší – na konci března zvednout nad hlavu pohár 
pro vítěze ligy.

Podívejme se ale, jak se našim hokejistům dařilo 
v první polovině sezony. Zde je několik statistik:

- nejvíce utkání:Aleš Vondra (10) 
- nejvíce gólů:Lukáš Brada, Pavel Kvasnica (8) 
- nejvíce asistencí:Aleš Vondra (9) 
- nejvíc kanadských bodů:Aleš Vondra (12) 
- nejméně trestných minut:Lukáš Brada (2) 
- statistika brankáře:Martin Volný (Ø 2,77 obdržené-
ho gólu na zápas) 
- statistiky týmu: 5 výher, 2 remízy, 4 prohry 
- pořadí po základní části:3. (12 bodů, skóre 43:29)

Kokorští Lišáci budou samozřejmě velmi rádi, pokud 
je během play – off přijdete hojně podpořit. Pro malou 
zajímavost-jednou z  velkých fanynek kokorského 
hokejového týmu se stala úřadující Miss České repub-
liky 2020 Karolína Kopíncová (na fotografii s Alešem 
Vondrou a  kapitánem Lukášem Bradou). Hokejisté 
ji na oplátku slíbili fandění během březnového Miss 
World, které se koná v Portoriku, a kde se Karolína 
probojovala již mezi 40 nejkrásnějších dívek světa. 
A pokud se podivujete, jak se dostala k našemu hoke-
jovému týmu, je to z  toho důvodu, že s  ní vedoucí 
týmu Aleš Vondra spolupracuje v rámci jejího Nadač-
ního fondu Krok do života, kde organizují vzdělávací 
pobyty pro děti z dětských domovů.

Většinu utkání odehraje kokorský tým na přerovském 
zimním stadionu. V sobotu 19. února 2022 se utkají 
od 20:00 hodin Kokory s Charváty, za které nastupuje 
například bratr extraligové superstar Davida Krejčího. 
Následující sobotu, tedy 26. února 2022, čeká Lišá-
ky derby s Velkým Týncem. Utkání začíná v 19:15 
hodin. Vstup je vždy zdarma, stačí znát pouze heslo: 
„Společně pro titul!“ 

ZIMNÍ HALOVÝ POHÁR 
KATEGORIE ML. ŽÁCI TROUBKY 
29. 1. 2022
T. J. Sokol Kokory

na fotografii stojící zleva trenér Pavlík Radomír, Horáková 
Aneta, Klvaňová Kristina, Přikryl Tomáš, Dostál Jakub, 
Děrda Jan Pavel, klečící dole, Zapletal Jakub, Bílý Voj-
těch, Ministr Lukáš, ležící Komárek Daniel,

T. J. Sokol Nelešovice

stojící trenér Horák Jaroslav, Knob Daniel, Horák Jaro-
slav ml. Komárek Daniel, Stojan Stanislav, Koutný Denis, 
dole klečící Valdivia Samuel, Veselský Viktor, Herynek 
Tomáš, Čechák Vojtěch, Klvaňa Tomáš, Mandát Mikuláš, 
Zapletal Jakub

Pořadí

1. Chropyně 6 bodů 
2. TJ Sokol Kokory 4 body 
3. Sokol Rokytnice 2 body 
4. TJ Sokol Nelešovice 0 bodů

KOKORSKÝM HOKEJISTŮM 
ZAČÍNÁ PLAY OFF
Během prosince a ledna neodehráli kokorští hokejisté 
jediný ligový zápas. Důvodem byla zpřísněná vládní 
opatření proti šíření onemocnění covid-19, kdy se na 
sportovištích mohli scházet pouze osoby v  režimu 
O – N. Jelikož většina soupeřících týmů, kvůli nízké-
mu počtu hráčů očkovaných nebo po prodělání nemo-
ci, tuto podmínku nesplnila, musela být liga dočasně 
přerušena. Hokejisté Kokor však tuto další nucenou 
herní přestávku využili ke zvýšení počtu tréninko-
vých a přátelských utkání, a to nejen na domácím ledě 
v Přerově, ale také na zimním stadionu v Uničově či 
na extraligovém ledě v Plecharéně v Olomouci. Tato 
příprava snad bude sklízet ovoce, neboť v sobotu 5. 
února 2022 se soutěž znovu rozběhne, a  to rovnou 
systémem play – off. Vyřazovací boje budou velmi 
podobné formátu Mistrovství světa. Kokory, ve skupi-
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ale dala v přepočtu asi 10 Kč a loupežníci byli spoko-
jeni. I ona. Nicméně, když člověk nechodí ověšený 
drahými věcmi, neukazuje navenek své bohatství 
a používá selský rozum, nepříjemným zážitkům se 
většinou vyvaruje. Tak jako my.

V  centru městečka San Cristóbal de las Casas to 
voní kávou a čokoládou, která se v okolních horách 
hojně pěstuje. Večer jsou ulice plné umělců, hraje tu 
živá hudba, zdejší atmosféra je vážně úžasná. Co nás 
ale nejvíce překvapí je Cafe Praga. Interiér oprav-
du vypadá jako v pražské kavárně 90. let, na zdech 
dokonce visí pravá česká cedule „Václavské náměs-
tí“, český znak a šála českého fotbalového klubu.

Uvnitř kavárny Café Praga

ZA VODOPÁDY

I  v Chiapasu platí přísná covidová opatření. Na 
ulicích všichni nosí roušky, respirátory nebo štíty, 
než kamkoliv vejdete, musíte si vydezinfikovat ruce. 
Oproti Oaxace jsou ale všechny zajímavosti otevřeny. 
Chiapas je rájem vodopádů, usedáme do autobusu 
a po dvou hodinách jízdy se ocitáme u ohromující-
ho vodopádu El Chiflón. Skládá se z pěti mohutných 
kaskád, ta poslední nás ohromí svou výškou 120 
metrů. Ten pohled je neuvěřitelný. Nahoru vyjde-
me po klikatém chodníku, nazpět jako jedni z mála 
sjedeme na zipline. Zdejší pracovníci nás navléknou 
do kožených řemenů se skobou, tu zavěsí na lano 
a my se šílenou rychlostí řítíme vysoko nad kaňonem 
a rozbouřenou řekou. Není to levné, ale ten neobyčej-
ný zážitek za to stojí!

 
 

Jedna z kaskád vodopádu El Chiflón

MEXIKO (NEJEN V DOBĚ 
COVIDOVÉ) II.

Mexická vlajka.

V  prosincovém čísle Kokorských novin jsme spolu 
zavítali do živé Puebly a  sluncem zalité Oaxacy. 
Kaktusů, pálenky mezcal a rozbouřeného Pacifiku už 
bylo dost, usedáme tedy do perfektně vydezinfikova-
ného autobusu a dlouhých šestnáct hodin přejíždíme 
do nejjižnějšího, nejzelenějšího, a  také nejchudšího 
státu celého Mexika. Do Chiapasu.

 
V ulicích města San Cristóbal de la Casas

Jako bychom se ocitli ve zcela jiném světě, než 
v  jakém jsme doposud cestovali. Místo slunce nám 
nad hlavami visí těžké šedivé mraky, ze kterých sem 
tam zaprší. Jsme sice v  tropech, denní teploty ale 
nepřesahují 20 °C, v noci dokonce klesnou i na 5 °C. 
Po úmorném horku v Oaxace je to velmi osvěžující. 
Ubytujeme se v malebném koloniálním městečku San 
Cristóbal de las Casas, obklopeném horami a tropic-
kou vegetací. Většina obyvatel je indiánského půvo-
du, chodí oblečeni v  tradičních barevných oděvech 
a živí se ruční výrobou suvenýrů. Nepřehlédnutelná 
je zdejší chudoba, všude vidíme žebráky, toulavé 
psy, budovy jsou velmi omšelé. Vojáky potkáváme 
na každém rohu, možná kvůli blížícím se volbám, 
možná kvůli horší bezpečnosti. Chiapas sousedí 
s Guatemalou a vede tudy hlavní migrační trasa do 
USA, což obnáší nebezpečí od převaděčů a  mafie. 
Chodit sám po horách se turistům také nedoporučuje. 
Jedna známá mi vyprávěla, jak při cestě turistickým 
minibusem na odlehlé vykopávky na silnici nečekaně 
ležela obří kláda. Z džungle náhle vyskočilo několik 
banditů a turisté museli zaplatit za průjezd. Prý jim 
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K  dalším populárním vodopádům se vypravíme 
s agenturou v rámci celodenního výletu. Hlavní cesta 
směrem na Yucatanský poloostrov je otřesná. Z nám 
neznámého důvodu je každých 300 metrů přes cestu 
retardér, díky nimž jedeme velmi pomalu. Za neustá-
lého poskakování na sedadle se po pár hodinách 
konečně dokodrcáme k Aqua Azul, prý nejkrásnější-
mu vodopádu Chiapasu. V překladu znamená Modrá 
voda, při dobrém světle září blankytně modré peřeje 
široko daleko. My to štěstí ale dnes neměli. Díky své 
popularitě jsou bohužel obsypány turisty a  stánky 
s různými cetkami. 

Aqua Azul je považován za nejkrásnější vodopád 
v Chiapasu

U dalšího vodopádu Misol- Ha je o poznání klidně-
ji, masa vody padající z vysoké skály je moc hezká, 
překvapení nás však čeká v  jeskyni pod vodopá-
dem. Pohled přes třpytivý vodní závoj je naprosto 
dechberoucí. 

 
Pohled přes vodní závoj vodopádu Misol-Ha

V DŽUNGLI ZAPOMENUTÉ KRÁLOVSTVÍ 

Cílem dnešního výletu však nejsou vodopády, nýbrž 
ruiny starověkého mayského města. Palenque je 
ukryto hluboko v džungli, díky čemuž působí tajem-

ně a  impozantně. První Mayové sem přišli 100 let 
před naším letopočtem, vrchol jejich slávy nastal 
mezi lety 600–800 po Kristu, kdy bylo Palenque 
velkým a mocným centrem celé oblasti. Tenkrát mu 
vládl dvanáctiletý král Pacal. Na počátku 10. století 
však začalo strmě upadat, až jej nakonec úplně pohl-
tila všudypřítomná džungle. Znovuobjeveno bylo 
až v 18. století cestovateli brázdícími Yucatánským 
poloostrovem. Procházíme se mezi pyramidami, nad 
hlavami nám řvou vřešťani a  s úžasem přemýšlíme 
o  životě v  této neuvěřitelně mocné říši. Kdyby se 
dnes lidé o areál nestarali, celý by se během pár let 
opět ztratil v hustém pralese.  

Mayské pyramidy obklopené džunglí v Palenque

KAŇON SUMIDERO

Za to, že jsme se do Chiapasu vůbec vypravili, může 
jedna úžasná fotka z  internetu. Obrázek kaňonu 
Sumidero, který se nachází asi hodinu jízdy od naše-
ho hotelu. Třináctikilometrová jízda na motorovém 
člunu mezi kolmými skalními stěnami, jejichž výška 
dosahuje i 700 metrů, je naprosto neuvěřitelná. Žije 
tu spousta ptáků, po větvích skáčou opice, na písči-
nách mělčinách se vyhřívají krokodýli. Jakmile se ale 
přiblížíme, rychle se ukryjí pod hladinu a  pozorují 
nás zlověstným pohledem. Po ohromující jízdě nás 
průvodce veze ještě na vyhlídku, odkud máme kaňon 
jako na dlani. Kousek od vyhlídky se povaluje obrov-
ské tělo chřestýše, což je pro nás další velký zážitek.

 
Průjezd kaňonem Sumidero

Do odletu domů nám zbývá ještě pár dní, přemýšlí-
me, kam dál. V televizi zrovna běží semifinále mexic-
ké ligy a my se ve vzpomínkách vracíme na neuvěři-
telný fotbal v Pueble. Podíváme se s přítelem na sebe 
a  plán je jasný. Zkusíme se dostat na zcela vypro-
dané finále mexické ligy v hlavním městě! Finále se 
hraje přesně v hodinu našeho odletu domů, zavolám 
tedy na leteckou společnost, přesunu letenku o  den 
později za překvapivě malý poplatek, a následujícího 
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rána odlétáme ze zeleného Chiapasu do Mexico City, 
které jsem původně vůbec navštívit nechtěla, přede-
vším kvůli jeho kriminalitě.

HLAVNÍ MĚSTO MEXICO CITY

Pulzující metropole patří mezi největší na světě, od 
roku 2015 se počet obyvatel zdvojnásobil na dnešních 
21 milionů. V porovnání s jinými státy Střední a Jižní 
Ameriky není Mexico City obklopeno chudinskými 
slumy, naopak centrum, kde bydlíme, je překvapivě 
hezké. Tvoří ho katedrála a rozlehlé náměstí Zócalo, 
prý jedno z největších na světě. Kousek odtud se do 
nebes tyčí Torre Latinoamericana, jedna z nejvyšších 
budov celého Mexika. I přes úctyhodnou výšku 182 
metrů od roku 1956 odolala několika silným země-
třesením. Z restaurace v nejvyšším 45. patře máme 
parádní výhled na metropoli. 

Katedrála na náměstí Zócalo v hlavním městě  
Mexico City

Kvůli pandemii bylo živé Mexico City dlouho 
uzavřené a  liduprázdné. Dnes jsou ale ulice plné 
lidí, i tady ale všichni nekompromisně nosí ochranu 
úst a všude se dezinfikuje. Dokonce i bankomaty po 
každém výběru peněz. 

V dálce se tyčí Torre Latinoamericana jedna 
z nejvyšších věží hlavního města Mexico City

Zprvu kvůli bezpečnosti jezdíme jen taxíky, v metru 
prý operují gangy zlodějů. Jenže jednou metro 
vyzkoušíme, a už nechceme jezdit jinak. Je rychlé, 
stojí jen pět korun!!!, obezřetnosti a selského rozumu 
je však potřeba. 

JSME NA FINÁLE MEXICKÉ LIGY!

Stojíme před Aztéckým stadionem, jedním z největ-
ších na světě. Lístky jsou beznadějně vyprodané, 
víme ale, že na černém trhu se sehnat dají. Už od 
metra slyšíme křičet: „boletos“ (lístky), my ale 
dojdeme až přímo před stadion. 

Přicházíme k Estadio Azteca, jednomu z největších 
stadionů světa

Napřed se nás podivuhodný pár, zřejmě narkoma-
nů, snaží vylákat kamsi do křoví, prý nám tam líst-
ky někdo přinese. Narkomanka simuluje, že kamsi 
neustále volá, jaksi ale zapomíná, že žádné číslo 
nevytáčí. Když je pošleme tzv. do háje, narazíme 
na nefalšovaného mafiána. Vypadá jako Savastano 
z Gomory, seriálu o drsné neapolské mafii. Částka je 
vysoká, ale finále je životní zážitek. Po zkušenostech 
z Kolumbie si jdeme lístky zkontrolovat a za chvíli 
se nemožné stává skutečností. Příteli tečou slzy štěs-
tím, plní se mu sen. Stojíme na stadionu, jehož kapa-
cita dříve byla 102 000 diváků, kvůli bezpečnosti ji 
v současnosti snížili na 87 500. Překvapuje mě, že 
i zde fanoušci dodržují nošení roušek. Co vám budu 
povídat, atmosféra je neuvěřitelná, při vítězném gólu 
domácího klubu Cruz Azul (Modrý kříž) fanoušci 
naprosto šílí. Následuje ohromující ceremoniál, jako 
by vyhráli mistrovství světa. Paradoxně mexická liga 
se hraje každý půlrok. Celou noc metropole jásá, 
slaví a troubí!

 
Finál mexické ligy na Estadio Azteca

CO ŘÍCT ZÁVĚREM? 

Mexiko je obrovské a rozmanité, poznat většinu jeho 
krás a  zajímavosti během jedné návštěvy je prostě 
nemožné. Viděli jsme jen zlomek, i tak se nám zatím 
líbilo nejvíce z  navštívených států Latinské a  Jižní 
Ameriky. Temperamentem, pestrobarevností, lidmi 
a  též bezpečností. Vřele vám jej doporučuji. My 
jsme tu určitě nebyli naposledy. Feliz viaje! Šťastnou 
cestu!

Čtenáře KN zdraví Zuzana Habáňová
Texty i fotografie dodány od autorky článku.



25

XXIV/1 www.obeckokory.cz

Pan Čistá bolest

Sněhuláček na stráži

Honzík Habáň se svým monstr sněhulákem

PŘEHLÍDKA KOKORSKÝCH 
SNĚHULÁKŮ
Za redakci Kokorských novin srdečně děkujeme 
všem dětem, že se s nadšením zapojily do naší minu-
lé výzvy a s prvními sněhovými vločkami se vrhly na 
stavění sněhuláků a sněžných staveb. Rodičům děku-
jeme za poskytnutí fotografií. Velmi si vaší spoluprá-
ce vážíme. 

Policejní sněhulák 

Tomášek Herynek a jeho iglú
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Tadeášek a Elenka Koskovi také stavěli

Toníček Sýkora má radost ze svého sněhuláka

Adriánek Drexler s dědečkem ze Španělska a jejich 
sněhuláčkem

Adámek Sehnálek se sněhovým obrem

Adriánek Drexler s tatínkem a barevným sněhuláčkem 

Jonášek a Eliášek Vašicovi a jejich hrdinný sněžný rytíř 
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PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 2022
Již čtvrtým rokem pořádá Obec Kokory ve spolu-
práci s MAS Hanácké Království Příměstské tábory 
v Kokorách.

V loňském roce se velmi osvědčil koncept táborů 
pro školní a školkové děti zvlášť. Navážeme tedy na 
úspěšný ročník a v nabídce budou i letos 2 turnusy 
pro školu a 2 turnusy pro školku.

ČERVENCOVÝ TÁBOR
Termín: 18. 7. – 22. 7. 2022

Školní děti (první – pátá třída) 
Asterix a olympijské hry

SRPNOVÝ TÁBOR
Termín: 1. 8. – 5. 8. 2022

Školní děti (první – pátá třída) 
Harry Potter

Přihlašování bude spuštěno od 1. 3. 2022. 
V době vydání Kokorských novin tak už budou 
mít rodiče pro přihlašování dětí materiály 
k dispozici. 

Pokud máte o tábor zájem a materiály se k vám 
nedostaly, kontaktujte nás na Obecním úřadě, 
tel. 581 746 253 anebo na emailu obec@obec-
kokory.cz.

Těšíme se na vás i vaše děti.

Školkové děti (3–6 let) 
Putování po tajuplných planetách

Školkové děti (3–6 let) 
S medvídkem Paddingtonem na cestách
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Kdy: pátek 22. 4. 2022 od 18 hod
Kde: Knihovna Kokory, Kokory č.p. 316

Děti se mohou těšit na večer plný her, pohádek 
a zažít dobrodružnou noc ve spacáku.

KOKORSKÝ MOTOBÁL

V netradičním termínu, ale přece. Těšit se může-
te na oblíbené soutěže, spousty dobrého jídla a pití 
a tombola samozřejmě nebude chybět.
Kdy: sobota 23. 4. 2022 od 19:30 hod
Kde: Sokolovna Kokory

Kokorští Sousedé a pořadatelé akce Zadřené písty se 
těší na hojnou účast.

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

Abraka-dabra, hokus-pokus a jiné čáry-máry na vás 
čekají při oslavě pálení čarodějnic.
Kdy: sobota 30. 4. 2022 od 14 hod.
Kde: staré hřiště pod Bramborem

Zasoutěžíte si, proletíte se na koštěti, které si vlastno-
ručně uvážete, opečete si špekáček nebo si dáte jiné 
dobroty a pití dle vaší chuti.

Všechny čarodějnice, čarodějové, černokněžníci 
a jiná strašidla v maskách i bez nich jsou vítána.

KOKORSKÝ FAŠANK

Stejně jako v předchozích letech se těšíme na průvod 
masek a tradiční jarmark.
Kdy: sobota 26. 2. 2022 od 10 hod.
Kde: Obec Kokory a Sokolovna Kokory

Věříme, že se s námi pobavíte, s maskami zatančíte 
a posléze v sokolovně něčeho dobrého pojíte.

TRADIČNÍ VELIKONOČNÍ 
VÝSTAVA
Obecní úřad Kokory Vás srdečně zve na tradiční 
výstavu Velikonočních výrobků.

Kdy: květná neděle 10. 4. 2022 – pondělí 11. 4. 2022
Kde: místnosti Obecního úřadu v Kokorách

Těšíme se, že se budeme moci konečně pokochat 
veselými, barevnými a jaro ohlašujícími výtvo-
ry šikovných kokorských občanů, dětí ze základní 
a mateřské školy a Centra Dominika.

NOC S ANDERSENEM

V nové budově knihovny Kokory letos pro děti uspo-
řádáme historicky první Noc s Andersenem.
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